Nunc quaerendum nobis, quis sit caloris et frigoris summus gradus, cui homines expositi sunt; deinde, num temporis decursu regiones diversae temperiem mutarint.

Ac primum de summo frigore.

Cel. Gmelin mense Decembri anni 1734 in Sibiriae urbe Yeniseisk sub $58\frac{1}{2}^{\circ}$ lat. bor. sita, primus vidit mercurium gelascere, quod temperiem — $39^{\circ},5$

indicat. Sed anno 1817 Parry, quum in insula Melville hibernaret, mercurium aëri expositum, per quinque menses continuos gelu coactum vidi: temperies igitur in tanti frigoris gradu persisterat. Audaciss. Franklin an. 1819 thermometr. usque ad — 50° descendisse observavit. Dictum est, istas regiones, nec avibus, nec quadrupedibus destitutas esse. Sed numerosi tribus, Eskimo dicti, haud aegram ibi degunt vitam, paucisque afficiuntur morbis.

Calor maximus, qui in umbra et procul ab unaquaque re, qua reverberari potuisset, observatus est, gradum 46^{mum} non facile superavit. Prae ceteris vero exasperat aestus hos locos, morborum imi ventri acutissimorum frequentia insignes:

Loci ubi thermometrum maximum calorem indicavit.

Nomina locorum: (cf. Art. Temperature l. l.)	Latitudo.	Calor maxi- mus.
Madras	13° 13' N.	40°
Cairo	30 2	50 2
Paramatta (Novae Holland.)	33 49 S.	41 1
Promont. Bonae Spei.	33 55	43 7
Manille	14 36 N.	43 7
Pondichery	11 55	44 7
Bassora	30 45	45

Efficaciae vero solis longum tempus in conspectu manentis, Petropolis sub 59° 56' lat. bor. sita exemplum praebet, ubi mercurius aestate 30°, 6 ascendit. Imo in Aegyptiaca urbe Philoe thermometrum 70^{mum} gradum ostendit.

Momentum denique quod in mutatam regionum temperiem, hominibus eorumque laboribus tribuendum sit, multis nimium aestimatur.

In quibusdam regionibus, si ab antiquis scriptoribus relata, cum iis quae nunc patimur conseramus, olim hiems vehementioris, quam nunc naturae fuisse videtur. Cel. Arago autem omnibus scriptorum notis, quae de vehementiori singulorum annorum fri-

gore agunt, collectis, satis probavit, Provinciae quidem Gallicae temperiem eandem nunc esse, quae ante 1400 annos fuit. (cf. *Annuaire de 1825.* p. 157.)

D e v i quam coeli temperies varia in calorem animantium et plantarum exercet.

1) Virtutem maiorem in commutandum animalium calorem temperies zonae diversae habet ac in plantarum. Parcum scilicet ex experimentis de plantarum cognoscenda temperie nuper institutis fructum capere contigit.

2) Conspicuo autem modo secundum classes animalium vis differt, quam coeli temperies in calorem singulorum habet.

3) Inferioris notae animalcula, ut quae non tanta facultate calorem proprium procreandi praedita sunt, quanta aves et mammalia, in hac re magis a temperie medii pendent, cui insunt.